C

## CAPUT VIII.

*De malignitate Licinii postea subsecuta, et de ejus morte.*

Hujusmodi nobis dona cælestis ac divina gratia præsentia. Servatoris nostri largita est, tantaque bonorum copia universo generi humano ex pace nobis restituta profluxit. Ac res quidem

quique fasciculum in aluta signatum et libellum sine signo obtulerunt dicationi meæ : atque impendio postularunt, ut ad sacrum et venerabilem comitatum numinis vestri dirigerem. Quæ manente Cæciliano in statu suo, subjectis eorundem actis, quo cuncta majestas vestra possit dignoscere, parvitas mea dirigere curavit. » Per « scripta caelestia » intelligit Anulinus epistolam Constantini ad ipsum datam de immunitate clericorum, quæ ab Eusebio in hoc capite relata est. Quod quidem apertissime declaratur his verbis, quæ proxime sequuntur in relatione Anulini : « Cum omni omnino munere indulgentia majestatis vestrae liberati esse videantur Catholici. » Cæterum has Constantini epistolas præpostero ordine retulit Eusebius. Nam epistola Constantini ad Cæcilianum episcopum, item ejusdem epistola ad Anulinum cum relatione ejusdem Anulini, quam supra citavi, præcedere debent epistolam Constantini ad Milvanum episcopum urbis Romæ. Omnes enim eæ epistolæ pertinent ad concilium Romanum, quod habitum est in causa Cæciliani coram Militiade PP. Constantino III et Licinio III coss., anno Christi 313.

nostræ in hoc lætissimo statu et in huiusmodi festi-  
vitatibus erant. Sed virtutis inimicus et malo-  
rum omnium studiosissimus dæmonis livor, hoc  
spectaculum diu ferre non potuit. Neque item  
**395** Licinius iis calamitatibus quæ supradictis ty-  
rannis acciderant, erudiri potuit ut saperet ac mo-  
deste ageret. Qui prospero imperii sui statu, secundi  
post Constantinum maximum loci dignitate, et affi-  
nitate augustique generis conjunctione honoratus,  
a bonorum quidem imitatione descivit, impiorum  
vero tyrannorum pravos atque improbos mores  
æmulatus est. Et quorum miserabilem vitæ exitum  
suis ipse oculis conspexerat, eorum consilia sequi  
maluit, quam in benevolentia atque amicitia optimi  
principis perstare. Etenim invidia stimulis adversus  
bene de se meritum incitatus, gravissimum et nefa-  
rium ei bellum intulit, non naturæ reveritus iura,  
non fœderum, non jurisjurandi, nec consanguini-  
tatis memor. Nam Constantinus quidem utpote  
benignissimus princeps, quo sinceræ benevolentiae  
certissimum ei argumentum daret, affinitate sua  
eum dignatus fuerat; nec illustres sororis suæ  
nuptias eidem denegaverat: verum stirpis suæ  
nobilitatem, et imperatorii jam inde a proavis gene-  
ris splendorem cum eo communicaverat, totiusque  
orbis Romani imperium cum illo, utpote affine et  
regni consorte participaverat. Nec minorem ei por-  
tionem imperii Romani regendam gubernandamque  
concesserat. Licinius vero prorsus contraria omnia  
agebat; omnis generis fraudes adversus potiorum  
quotidie commiscens, cunctasque insidiandi artes  
excogitans, ut bene meritum malis remuneraretur.  
Ac principio quidem insidias tegere studens, ami-  
cum se esse simulabat: et fraude ac dolis Constans-  
tinum sæpe appetens, facile se voti sui compotem  
fore sperabat. Sed enim Constantino amicus, et tu-  
tor custosque erat Deus: qui insidias clam et oc-  
culte ipsi comparatas in lucem proferens confuta-  
bat. Tantam vim habet magna illa pietatis arma-  
tura, tum ad propulsandos inimicos, tum ad pro-  
priae salutis conservationem. Qua quidem armatura  
munitus imperator noster Deo charissimus, multi-  
plices nefarii hominis insidias effugit. Igitur Licinius  
cum occultas insidias non ex voto sibi cedere vide-  
ret, utpote Deo cunctas ipsius fraudes ac dolos cha-  
rissimo principi detegente, latere se amplius non  
posse perspicens, bellum palam movet. Porro cum  
Constantino bellum inferre statuisset, simul **396**  
etiam adversus summum omnium Deum quem a  
Constantino coli cognoverat, præliari instituit. De-  
hinc cultores divini numinis sub ditione sua degen-  
tes, qui nulla unquam injuria aut molestia imperium  
ipsius affecerant, sensim ac tacite oppugnare ag-